
50 2/2012KEMIA

Naiset ja kemia
Sarja kertoo merkittävistä naiskemisteistä, joiden 
uraa esitellään European Women in Chemistry -kirjassa.

Lise Meitner 
todisti uraanin halkeavan

Sisko Loikkanen

”Menkää kellariin. Laboratorion tiloihin 
teillä ei ole asiaa.”

Tällaisen vastaanoton sai Lise Meit-
ner vuonna 1907 Berliinin yliopiston ke-
mian laboratoriossa, jonne tutkijaystävä 
Otto Hahn oli houkutellut häntä hakeu-
tumaan.

Molempien esimies, professori Emil 
Fischer ei kuitenkaan suvainnut naisia 
laitoksessaan. Meitnerin kohdalla hän 
teki poikkeuksen pitkin hampain ja ai-
noastaan Hahnin pyynnöstä.

Fysiikan tohtoriksi Itävallassa väitel-
lyt Meitner oli muuttanut Saksaan toi-
veenaan jatkaa opiskelua Max Planckin 
ohjauksessa. Arvostettu fyysikko oli toi-
vottanut nuoren neidin tervetulleeksi mu-
siikki-iltoihinsa mutta suhtautunut tämän 
opintosuunnitelmiin hyvin skeptisesti.

28-vuotias Meitner asettui siis nöyräs-
ti kemian laitoksen kellariin, jonka van-
hasta puuverstaasta löytyi hänelle työ-
nurkkaus.

Ilmiöiden salat julki

Wienissä vuonna 1878 syntynyt Lise 
Meitner oli kasvanut juutalaisessa äly-
mystöperheessä. Auguste-sisaresta tuli 
säveltäjä ja pianisti, mutta Liseä kiehtoi-
vat luonnontieteet.

Fysiikkaan Lisen innosti Wienin yli-
opiston loistava luennoija Ludwig 
Boltzmann. Tältä Meitner omaksui nä-
kemyksen fysiikasta tieteenä, joka pal-
jastaa luonnon perimmäiset salaisuudet. 
Juuri niitä hän ryhtyi selvittämään berlii-
niläisessä kellarissa yhdessä Otto Hahnin 
kanssa.

Tutkijakaksikko täydensi toisiaan lois-
tavasti: kun Hahn oli intuitiivinen kemis-
ti, Meitner pohdiskeli ilmiöiden syitä. 
Uskomattoman hedelmällinen tieteelli-
nen yhteistyö kesti neljättä vuosikym-
mentä.

 Lise Meitner sai tutkimuk-
sistaan kunniaa ja hänen mies-
kollegansa Nobelin palkinnon.

Yliopistosta Meitner ja Hahn siirtyi-
vät muutaman vuoden kuluttua Keisari 
Wilhelmin kemianinstituuttiin. Siellä he 
ilmoittivat vuonna 1918 valmistaneensa 
uutta alkuainetta, joka myöhemmin ni-
mettiin protaktiniumiksi. Käytännössä 
työn oli tehnyt Meitner, sillä Hahn oli 
tuolloin armeijan palveluksessa.

Tunnustuksena saavutuksestaan Meit-
ner sai oman osaston ja vuonna 1922 
professorin arvon. Ensi kertaa elämäs-
sään keski-ikäinen tutkija alkoi myös 
nauttia kunnollista palkkaa, jonka turvin 
hän saattoi perustaa oman kodin.

Vuonna 1934 Meitner ja Hahn kiinnos-
tuivat Enrico Fermin ilmoituksesta, että 
tämän ryhmä oli pommittanut neutroneil-
la uraania, ja aloittivat omat uraanitutki-
muksensa yhdessä Fritz Strassmannin 
kanssa. Työ katkesi kuitenkin Meitnerin 
osalta kesken, kun natsien vainot ajoivat 
hänet vuonna 1938 maanpakoon.

Pakomatka päättyi Tukholmaan, jos-
sa sinnikäs nainen ryhtyi heti jatkamaan 
tieteentekoa yhdessä Auguste-sisarensa 
pojan, tutkija Otto Frischin kanssa. Jo 
1939 täti ja sisarenpoika julkaisivat teo-
reettisen selityksen Hahnin ja Strassma-
nin toteuttamalle uraanin fissiolle.

Omassa julkaisussaan Hahn ja Strass-
mann eivät maininneet yhteistyötä juu-
talaisen kollegan kanssa. Meitneria ei 
muistettu silloinkaan, kun Otto Hahnille 
vuonna 1944 myönnettiin tämän ja Meit-
nerin yhteisistä tutkimuksista Nobelin 
kemian palkinto.

”Pommin äiti”

Sen sijaan Lise Meitner joutui julkisuu-
den valokeilaan Hiroshimaan ja Nagasa-
kiin elokuussa 1945 pudotettujen atomi-
pommien myötä, ja häntä syytettiin jopa 
pommin ”juutalaiseksi äidiksi”. Tutkija 
joutui muistuttamaan, ettei hänellä ollut 
mitään tekemistä tuhoisan aseen kehittä-
misen kanssa.

Sodan jälkeen Meitner työskenteli jon-
kin aikaa Yhdysvalloissa, kunnes kaipuu 
Eurooppaan toi hänet takaisin Tukhol-
maan. Viimeisen tieteellisen artikkelin-
sa Meitner julkaisi vuonna 1950 ja kier-

si sen jälkeen maailmaa luennoimassa 
ydinenergian rauhanomaisesta käytöstä.

60 vuotta tohtorinväitöksensä jälkeen 
Lise Meitner sai yhdessä Otto Hahnin ja 
Fritz Strassmannin kanssa ensimmäisinä 
ei-amerikkalaisina tutkijoina Enrico Fer-
mi -palkinnon.

Viimeiset vuotensa Meitner eli lähellä 
sisartaan ja sisarenpoikaansa Englannin 
Cambridgessa, jossa hän kuoli vuonna 
1968 juuri ennen 90-vuotissyntymäpäi-
väänsä. 
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Lise Meitner tuoreena 
tohtorina vuonna 1906.


